
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2016, 1/16545 

1 

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
18 июля 2016 г. № 271 

О централизации закупок средств защиты растений 

В целях централизации закупок средств защиты растений пос та новл яю: 
1. Определить организатором проведения процедур централизованных закупок 

средств защиты растений для организаций, осуществляющих деятельность по 
выращиванию сельскохозяйственных культур, а также деятельность по выращиванию 
данных культур и переработке продукции сельского хозяйства (далее, если не указано 
иное, – организации), государственное торгово-производственное объединение 
«Белресурсы» – управляющая компания холдинга «Белресурсы». 

2. Установить, что: 
2.1. закупка средств защиты растений для организаций осуществляется 

централизованно в порядке, установленном законодательством о государственных 
закупках, с учетом особенностей, определенных настоящим Указом, независимо от 
источника финансирования такой закупки, если иное не предусмотрено в части первой 
подпункта 2.7 настоящего пункта, путем проведения открытого конкурса; 

2.2. государственным торгово-производственным объединением «Белресурсы» – 
управляющая компания холдинга «Белресурсы» ежегодно до 1 февраля и 1 августа 
осуществляются организация и проведение открытого конкурса на закупку средств 
защиты растений; 

2.3. к участию в процедуре централизованной закупки средств защиты растений 
допускаются: 

производители средств защиты растений; 
представители производителей средств защиты растений, уполномоченные данными 

производителями на их реализацию согласно соответствующим договорам (соглашениям); 
2.4. срок для подготовки и подачи предложений об участии в процедуре 

централизованной закупки средств защиты растений должен составлять не менее  
30 календарных дней со дня размещения приглашения на официальном сайте*, а при 
проведении повторной процедуры данной закупки – не менее 15 календарных дней; 

2.5. организациями не позднее 1 мая и 1 ноября осуществляется подача в комитеты 
по сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов заявок, в которых указываются 
сведения о наименовании и необходимом объеме средств защиты растений. 

Комитетами по сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов на 
основании заявок, указанных в части первой настоящего подпункта, осуществляется 
подготовка задания на централизованную закупку средств защиты растений, 
утверждаемого председателем комитета по сельскому хозяйству и продовольствию 
облисполкома и представляемого ежегодно до 10 мая и 10 ноября в государственное 
торгово-производственное объединение «Белресурсы» – управляющая компания холдинга 
«Белресурсы» с приложением проекта договора на поставку средств защиты растений. 

В задании на централизованную закупку средств защиты растений указываются 
сведения о предмете закупки, включая их объем. Данное задание является основанием для 
подготовки государственным торгово-производственным объединением «Белресурсы» – 
управляющая компания холдинга «Белресурсы» конкурсных документов; 

2.6. облисполкомы вправе определить своим решением юридическое лицо, которое 
заключает с участником-победителем** договоры на закупку средств защиты растений 
для нужд нескольких организаций. 

В случае определения юридического лица, указанного в части первой настоящего 
подпункта, облисполкомами устанавливается порядок распределения средств защиты 
растений между несколькими организациями; 
______________________________ 

* Для целей настоящего Указа термин «официальный сайт» используется в значении, определенном в 
абзаце тринадцатом статьи 1 Закона Республики Беларусь от 13 июля 2012 года «О государственных 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2016, 1/16545 

2 

закупках товаров (работ, услуг)» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 
21.07.2012, 2/1971). 

** Для целей настоящего Указа термин «участник-победитель» используется в значении, 
определенном в абзаце двадцать третьем статьи 1 Закона Республики Беларусь «О государственных 
закупках товаров (работ, услуг)». 

2.7. при возникновении срочной потребности в дополнительном объеме средств 
защиты растений, закупка которых осуществлялась в текущем году, организациями по 
согласованию с комитетами по сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов 
осуществляется закупка таких средств в первоочередном порядке у участника-победителя 
на условиях, определенных в договоре, заключенном по итогам конкурса, проведенного в 
соответствии с настоящим Указом, а при отсутствии такой возможности (отсутствие 
средств защиты растений или их необходимого объема, изменение цены и другое) – в 
соответствии с законодательством о государственных закупках или законодательством о 
закупках за счет собственных средств и (или) иными нормами гражданского 
законодательства в зависимости от источника финансирования. 

Порядок согласования комитетами по сельскому хозяйству и продовольствию 
облисполкомов закупки дополнительного объема средств защиты растений, закупка 
которых осуществлялась в текущем году, при возникновении срочной потребности в 
таких средствах определяется Советом Министров Республики Беларусь. 

3. Нарушение должностным лицом юридического лица установленных настоящим 
Указом требований к порядку осуществления закупок средств защиты растений, за 
исключением случаев, предусмотренных в статьях 11.16 и 11.77 Кодекса Республики 
Беларусь об административных правонарушениях, – 

влечет наложение штрафа в размере до 40 базовых величин. 
4. Предоставить право составлять протоколы об административном 

правонарушении, предусмотренном в пункте 3 настоящего Указа, уполномоченным 
должностным лицам органов Комитета государственного контроля, органов 
Министерства финансов и финансовых управлений (отделов) местных исполнительных и 
распорядительных органов, а рассматривать дела о данном правонарушении: 

органам Комитета государственного контроля – в случае составления протоколов 
должностными лицами органов этого Комитета; 

органам Министерства финансов – в случае составления протоколов должностными 
лицами органов этого Министерства; 

финансовым управлениям (отделам) местных исполнительных и распорядительных 
органов – в случае составления протоколов должностными лицами финансовых 
управлений (отделов) местных исполнительных и распорядительных органов. 

5. Административное взыскание за административное правонарушение, 
предусмотренное в пункте 3 настоящего Указа, может налагаться не позднее двух лет со 
дня его совершения и шести месяцев со дня обнаружения такого административного 
правонарушения. 

6. Действие настоящего Указа не распространяется на отношения, связанные с 
государственными закупками и закупками средств защиты растений за счет собственных 
средств организаций, если процедуры таких закупок начаты или договоры на их поставку 
заключены до вступления в силу настоящего Указа. При этом процедура закупки средств 
защиты растений считается начатой со дня принятия заказчиком решения о ее 
проведении. 

7. Уполномочить Министерство финансов и финансовые управления (отделы) 
местных исполнительных и распорядительных органов на осуществление контроля за 
соблюдением юридическими лицами установленных настоящим Указом требований к 
порядку осуществления закупок средств защиты растений. 

8. Предоставить право Совету Министров Республики Беларусь разъяснять вопросы 
применения настоящего Указа. 

9. Совету Министров Республики Беларусь в двухмесячный срок утвердить порядок 
согласования комитетами по сельскому хозяйству и продовольствию облисполкомов 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 20.07.2016, 1/16545 

3 

закупки дополнительного объема средств защиты растений, закупка которых 
осуществлялась в текущем году, при возникновении срочной потребности в таких 
средствах. 

10. Контроль за выполнением настоящего Указа возложить на Комитет 
государственного контроля. 

11. Настоящий Указ вступает в силу через три месяца после его официального 
опубликования и действует в течение двух лет. 

  
Президент Республики Беларусь А.Лукашенко
  


